



Stockholms Handelskammare

Stadsledningskontoret

Stockholms stad  
Hantverkargatan 3J  
103 35 Stockholm

Dnr 146-893\_2016

HK dnr 2017-0010

Stockholm den 20 april 2017

## **Remissvar Stockholms stads utredning vinter-OS och Paralympics i Stockholm 2026**

Stockholms Handelskammare välkomnar tillfället att svara på remissen av stadens utredning rörande vinter-OS och Paralympics i Stockholm 2026.

### **Sammanfattning**

Stockholms Handelskammare ställer sig utifrån de förutsättningar och förslag utredningen för fram bakom förslaget att ansöka om vinter-OS och Paralympics i Stockholm 2026. Handelskammaren anser att en OS-ansökan skulle medföra en positiv injektion i huvudstadsregionen som kan stärka utvecklingen av infrastruktur och idrottsanläggningar i huvudstadsregionen samt bidra till en värdefull internationell marknadsföring av både Stockholm och Sverige före och under evenemanget.

IOK:s Agenda 2020 skapar nya förutsättningar för en svensk OS-ansökan. Inriktning på hållbarhet, förenklade ansökningsprocedurer samt omfattande ekonomiskt stöd för genomförande av spelen och för temporära investeringar gör att Handelskammaren stödjer en OS-ansökan.

Handelskammaren ser positivt på förslaget att utnyttja hoppbackarna i Falun. Handelskammaren efterlyser dock en analys av hur detta skulle påverka en OS-ansökans konkurrenskraft.

För ett framgångsrikt genomförande av vinterspelen anser Handelskammaren att åtgärder behövs vidtas för att garantera tidplanerna i tunnelbaneutbyggnaden så att kritiska delar är färdigställda och i bruk före spelen.

För att säkerställa kalkylerna och inte minst de antaganden som gjorts vad gäller sponsorataganden efterlyser Handelskammaren också en extern analys av budgeten.

### **Handelskammarens kommentarer**

#### **Motiv för och mervärden av vinter-OS och Paralympics Stockholm**

##### **Stockholm och Sverige på världskartan**

Vinter-OS och Paralympics är megaevenemang med dignitet att sätta både Sverige och huvudstadsregionen på världskartan. Utredningen pekar på över två miljarder tittare världen över för själva spelen. En rätt genomförd kampanj kan hela tiden fram till och under spelen medföra stor medial exponering av Stockholm och Sverige med kraft att långsiktigt attrahera besökare, talanger och investeringar till vårt land. Ett sådant megaevenemang bör nyttjas för att utveckla bilden av Stockholm och Sverige, och förutsätter strategiskt främjandearbete tillsammans med nationella aktörer som exempelvis Visit Sweden och Business Sweden. Handelskammaren anser att bred nationell uppslutning är en förutsättning för att maximera effekterna av evenemanget.

## Utveckling av huvudstadsregionen

Handelskammaren förutsätter att de investeringar som krävs för att arrangera vinterspelen passar in i befintliga regionala och kommunala utvecklingsplaner. Spelen kan då bidra till regionens utveckling och medföra prioritering av de viktiga infrastrukturinvesteringar som är nödvändiga för huvudstadsregionens framtid.

Stor efterfrågan på idrottsanläggningar i Stockholm gör att investeringar inför ett vinter-OS och Paralympics skulle innebära långsiktiga värden för den växande huvudstadsregionen. Smart planerade investeringar kommer att ha en betydelse för regionens framtida attraktivitet, för invånarnas livskvalitet och bidra positivt till besöksnäringens utveckling. Med ökad tillgänglighet i huvudstadsregionen kan också nya grupper få möjlighet att prova på och praktisera vintersporter.

## Utredningens preliminära koncept för genomförande

### Arenor och anläggningar

Handelskammaren stödjer utredningens förslag att anläggningarnas placering utgår från både efterbruksvärde och ett långsiktigt hållbarhetsperspektiv genom utnyttjande av befintliga eller redan planerade anläggningar. Handelskammaren ställer sig positiv till de investeringar i nya anläggningar som utredningen presenterar.

#### *Nyttjande av hoppbackarna i Falun*

Handelskammaren ser positivt på utredningens förslag att nyttja de befintliga hoppbackarna i Falun med en mindre OS-by. Det tidsmässiga avståndet Stockholm-Falun; under 3 timmar med bil eller tåg, är i jämförelse med internationella storstäder inte anmärkningsvärt. Med tanke på det begränsade efterbruksvärdet av hoppbackar och de höga kostnaderna för nya investeringar i centrala Stockholmsområdet ställer sig Handelskammaren bakom förslaget att inkludera Falun som naturlig förlängning av huvudstadsregionen. Rent kommunikativt anser Handelskammaren att det inte finns någon anledning att särskilja Stockholm från Falun med tanke på de små avstånden.

Handelskammaren har dock tagit del av SOK:s invändningar vad gäller förläggandet av backhoppning och nordisk kombination till Falun. I ljuset av detta efterlyser Handelskammaren en utökad analys av effekter på OS-ansökans konkurrenskraft, för att kunna avgöra huruvida inkludering av Falun är gångbart eller om alternativ bör övervägas. Handelskammaren anser att en avvägning är nödvändig för att säkerställa OS-ansökans maximala konkurrenskraft för att de stora resurser som tas i anspråk att genomföra ansökan ska vara motiverade.

### Boende och lokalbehov

Stockholms län är Europas snabbast växande huvudstadsregion. Trots att det byggs mer än någonsin har regionen ett stort bostadsunderskott. Med den befolkningstillväxt som prognostiseras de kommande åren kommer vi behöva hålla en mycket hög byggtakt i flera decennier. Även om det görs, kommer det att bli svårt att bygga bort bostadsbristen. De 1 200 bostäder som OS-byn föreslås omfatta kommer att vara ett mindre, men välkommet tillskott. Handelskammaren ser positivt på att byggplanerna för södra delen av Årstafältet i och med en OS-ansökan skulle tidigareläggas.

### Transporter och infrastruktur

Utredningen visar att en förutsättning för att trafikflödena under evenemanget ska fungera är att de nya tunnelbanesträckningarna är i drift. Samtidigt konstaterar

utredningen att trots förväntad trafikstart 2025-2026 finns det risk för förseningar i tidplan.

Handelskammaren har sedan många år tillbaka argumenterat för en utbyggd tunnelbana och visat på stora behov, oberoende av förekomsten av ett megaevenemang såsom vinter-OS och Paralympics. För att säkra framgångsrikt genomförande av spelen och motverka negativ påverkan för regionens invånare och näringsliv anser Handelskammaren att åtgärder för att garantera tidplanen för de planerade tunnelbanesatsningarna krävs. Att kollektivtrafiken fungerar är också en förutsättning för att minimera störningar för näringslivets transport- och leveransbehov under perioden.

### Ekonomi för vinterspelen

Den kontext för olympiska spel som IOK:s Agenda 2020 medför skapar nya förutsättningar för en svensk OS-ansökan. Inriktning på hållbarhet, förenklade ansökningsprocedurer och ekonomiskt stöd för genomförande av spelen och temporära investeringar gör att Handelskammaren ser positivt på en OS-ansökan. Som diskuterats tidigare i remissvaret finns en rad motiv för och mervärden av att arrangera vinter-OS och Paralympics. Icke försumbart för både kommun och stat är exempelvis de skatteintäkter i form av arbetsgivaravgifter, inkomstskatt och inte minst statlig mervärdesskatt som evenemanget skulle generera till statskassan.

Handelskammaren noterar att det bland utredningens bilagor saknas en övergripande analys av de ekonomiska kalkyler och antaganden som gjorts i genomförande-budgeten. För att säkerställa kalkylerna och inte minst de antaganden som gjorts vad gäller sponsoråtaganden efterlyser Handelskammaren en extern analys av budgeten.

FÖR STOCKHOLMS HANDELSKAMMARE



Maria Rankka  
Verkställande direktör



Karin Malmström  
Utredare